
N° ESTADO 

1 RECHAZADO

2 RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO

3 RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TÉCNICO

PUBBLICA SA

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

OBJETO:“Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, 

capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional".

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

IMAGROUP COLOMBIA SAS

Bogotá, mayo de 2022

ATHENAS ASESORIAS Y COMUNICACIONES SAS



PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

OBJETO: “Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, capacitaciones, 

eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional".

PROPONENTE No. 1 IMAGROUP COLOMBIA SAS NIT. 900.075.108-3

Jennifer Clavijo Rey

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: Teniendo en cuenta que realizada la verificación de toda la documentación aportada por el proponente, no se evidenció el aporte de la Garantía de Seriedad de la 

Propuesta, consecuentemente, el proponente incurre en la causal de rechazo No. 4. establecida en el capitulo VI, numeral 6. del Análisis Preliminar.

Mayo 5 de 2022



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
1 A 3 archivo CARTA 

DE PRSENTACIÓN
N/A

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE

16 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

N/A

CUMPLE

17 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

Facultades del representante legal

Domicilio

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo cinco (5) años de constitución con

antelación a la fecha de cierre de la presente

convocatoria.

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda.

CUMPLE

34 A 35 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

N/A

CUMPLE

36 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

OBJETO: “Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, capacitaciones, 

eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional".

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y

no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del

Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran

Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva

revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la

propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. 

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA

4 A 15 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 

LEGAL O 

DOCUMENTO 

EQUIVALENTE

21 A 33 archivo 

"PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S." 

N/ACUMPLE

PROPONENTE No. 2 PUBBLICA SAS NIT: 800.064.773-1

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

1. El proponente deberá aportar comprobante de pago de la póliza. 

Subsanó mediante correo electrónico del 9/05/2022 1:53 pm



CUMPLE VERIFICADO N/A

N/A N/A N/A

Jennifer Clavijo Rey

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O 

QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 

CONTROL.

CONCLUSIÓN   CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: El proponente deberá subsanar lo indicado en la presente evaluación dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria. 

Mayo 16 de 2022



CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

1 A 3 ARCHIVO 

PRESENTACIÓN 

ATHENAS

El proponente deberá subsanar este requisito diligenciando la totalidad 

de la carta de presentación, incluido el numeral 9. El proponente 

subsanó mediante correo electrónico del 9/05/2022 9:35 pm

N/A N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE
1 archivo "Cédula 

representante Legal".
N/A

CUMPLE

1 archivo "4 ANEXO 5 

CERTIFICADO 

CUMPLIMIENTO 

SEGURIDAD SOCIAL

N/A

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la

fecha prevista para el cierre del plazo del presente

proceso. 

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que

guarden relación directa con el objeto a contratar. El

objeto social del interesado, persona jurídica o de cada

uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones

temporales, debe estar relacionado con el objeto del

presente proceso.

Facultades del representante legal

Domicilio

Término de duración: Que el término de duración sea 

igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 

más.

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga

como mínimo cinco (5) años de constitución con

antelación a la fecha de cierre de la presente

convocatoria.

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda.

CUMPLE

1 archivo "6 Anexo 6 

Compromiso 

Anticorrupción

N/A

CUMPLE
1 archivo "7 Anexo 7 

política de tratamiento
N/A

CUMPLE

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

CUMPLE VERIFICADO N/A

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

OBJETO: “Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, capacitaciones, 

eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional".

PROPONENTE No. 3 ATHENAS ASESORIAS Y COMUNICACIONES SAS NIT: 900.351.273-4

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

c) GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA

8 A 9 ARCHIVO 

PRESENTACIÓN 

ATHENAS

1.El proponente deberá subsanar este requisito aportando garantía 

expedida en favor de entidades particulares, tal como se establece en 

el numeral 3.1.3 del Análisis Preliminar. 2. Deberá subsanar el 

beneficiario de acuerdo con lo establecido en el Análisis Preliminar así: 

FIDEICOMISOS PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA LA 

PREVISORA S.A. -PATRIMONIO AUTONOMO FONDO COLOMBIA 

EN PAZ, NIT 830.053.105-3.3.Deberá aportar el comprobante de pago 

de la póliza. El proponente subsanó mediante correo electrónico del 

9/05/2022 9:35 pm

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 

Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 

LEGAL O 

DOCUMENTO 

EQUIVALENTE

CUMPLE

1 A 7 archivo "5 

CAMARA DE 

COMERCIO"

N/A

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 

FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y

no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del

Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran

Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva

revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la

propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad. No obstante, el proponete no

aportó el certificado SARLAFT correspondiente al anexo 8. El proponente subsanó mediante

correo electrónico del 9/05/2022 9:35 pm

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS

Procuraduría General de la Nación.

l) ANTECEDENTES FISCALES

Contraloría General de la República.

m) ANTECEDENTES JUDICIALES

Policía Nacional.



CUMPLE VERIFICADO N/A

N/A N/A N/A

Jennifer Clavijo Rey

Abogada Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Verificador Jurídico

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O 

QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y 

CONTROL.

CONCLUSIÓN  CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: El proponente deberá subsanar lo indicado en la presente evaluación dentro del término establecido en el cronograma de la convocatoria. 

Mayo 16  de 2022



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O 

CONTADOR INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
DEFINITIVA

1 IMAGROUP COLOMBIA S.A.S 900075108-3
JUAN ESTEBAN TABORDA 

GRISALES
LINA MARCELA

JIMÉNEZ ZAPATA
 MAURICIO ANDRES 
CARDONA SUAREZ 

RECHAZADO

2 PUBBLICA S.A.S. 800064773-1
HERNAN DARIO DE SAN 

NICOLES BOTERO PINEDA
FANNY STELLA TAMAYO 

MEDINA
 VICTOR JOSE FREIRE DURAN CUMPLE

3
ATHENAS ASESORIAS Y COMUNICACIONES 

S.A.S.
900351273-4 ERIKA LILIANA ARIAS ALEMAN

ANDREA MARCELA 
VELASQUEZ GARCIA

 ALBINO LUCIANY PEÑA 
ARIAS 

CUMPLE

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación, y desarrollo de reuniones, 

capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

IMAGROUP Valor 
Valor 

-$                                                                  

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 23 de 2022, el proponente se encuentra rechazado conforme al CAPITULO VI 6.1 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS 
numeral 4. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021
Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente
Tarjeta profesional del Contador
Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente
Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.3

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación, y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

PROPONENTE No.1 Evaluación Definitiva de la propuesta presentada por IMAGROUP COLOMBIA S.A.S NIT 900075108-3

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S Folios 69 - 
127

X
DOC. PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S Folios 65 - 
68

X DOC. PROPUESTA 
PUBBLICA S.A.S Folio 133

X DOC. PROPUESTA 
PUBBLICA S.A.S Folio 136

X DOC. PROPUESTA 
PUBBLICA S.A.S Folio 132

X DOC. PROPUESTA 
PUBBLICA S.A.S Folio 135

X
DOC. PROPUESTA 

PUBBLICA S.A.S Folios 
128 - 129 

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

PUBBLICA S.A.S. Valor 
Valor 3,04

20.377.877.000$                                       51,91%
21.757.025.000$                                       13.672.407.000,00$                                                                                                                                  

6.705.470.000$                                          5,50
11.293.196.000$                                       11,01%
10.463.829.000$                                       22,89%

2.394.751.000$                                          
435.598.000$                                             

-$                                                                  

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.3

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador

CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación, y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

PROPONENTE No.2 Evaluación Definitiva de la propuesta presentada por PUBBLICA S.A.S. NIT 800064773-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 23 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.000.000



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. 12 Anexo 11 Capacidad 

Financiera y documentos Folios 
2 - 13

X DOC. 14 Dictamen Estados 
Financieros y tarjeta Folios 1 - 3

1. No es clara la opinion del dictamen conforme lo establecido en el analisis preliminar "Solo
se aceptará “dictamen limpio”, entendiéndose por este, aquel en el que se declara que los
Estados Financieros presentan razonablemente, en todos los aspectos de importancia
material, la situación financiera de la entidad y los resultados de sus operaciones, de
acuerdo con la normatividad contable aplicable a la entidad"
2. Respecto al dictamen adjunto se solicita alarar la nota 10 que indica "10. Finalmente,
expreso que el presente dictamen le resta la validez legal a la opinión emitida en marzo de
2022."
3. El nombre del profesional contador independiente que sucribe el dictamen difiere del
nombre relacionado en la tarjeta profesional.
SUBSANACION:
Mediante correo electronico del dia lunes, 9 de mayo de 2022 9:35 pm, aporta documento
aclaratorio

X DOC. 13 Documentos Contador 
Empresa Folio 3

X

No aporta certificado de antecedentes del profesional contador publico independiente
Albino Luciany Peña Arias
SUBSANACION:
Mediante correo electronico del dia lunes, 9 de mayo de 2022 9:35 pm, aporta documento

X DOC. 13 Documentos Contador 
Empresa Folio 1

X DOC. 14 Dictamen Estados 
Financieros y tarjeta Folio 4

X
DOC. 12 Anexo 11 Capacidad 

Financiera y documentos Folio 
1

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X
X

ATHENAS Valor 
Valor 12,33

1.072.443.146$                         49,40%
2.129.794.916$                         985.493.723,00$                                                                                                                                         

86.949.423$                               31,04
1.052.105.422$                         10,80%
1.077.689.494$                         21,34%

230.018.681$                             
7.409.697$                                 

-$                                                  

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 23 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $70.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 2
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 1%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 1%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos 
Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor o igual a 1.3

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No 23 DE 2022

OBJETO DEL 
PROCESO

Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación, y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

PROPONENTE No.3 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por ATHENAS ASESORIAS Y COMUNICACIONES S.A.S. NIT 900351273-4

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



1 PUBBLICA SAS RECHAZADO

2 ASESORIAS Y COMUNICACIONES ATHENAS RECHAZADO

3 IMAGROUP RECHAZADO

CLAUDIA PATRICIA REYES RAMÍREZ

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva del FCP

Evaluador Técnico

PROCESO DE SELECCIÓN 

CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

FONDO COLOMBIA EN PAZ

EVALUACIÓN FINAL TÉCNICA 

OBJETO:Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la 

Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

No. 

PROPONENTE 
NOMBRE DEL PROPONENTE RESULTADO FINAL TÉCNICO

Bogotá D.C., 16 de mayo de 2022

Observaciones: Con respecto al oferente IMAGROUP, este se encuentra rechazado desde la Evaluación Preliminar, conforme a lo estipulado en el  CAPITULO VI 6.1 CAUSALES DE 

RECHAZO DE LAS PROPUESTAS numeral 4. No presentar de manera simultánea con la propuesta, la garantía de seriedad de la oferta.



Objeto: 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 350

Nombre del proponente 

Nit 

Ítem 
Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 

UVT  AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO
OBSERVACIONES

CONCLUSIÓN 

CONSOLIDADA 

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 

MIGRACIONES OIM
1 495.000.000,00$           545 Fceha de terminación 7/08/2021

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 

MIGRACIONES OIM
2 1.049.497.421,00$        1267 Fceha de terminación 16/08/2019

ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA LAS 

MIGRACIONES OIM
3 893.860.924,00$           1144 Fceha de terminación 5/09/2018

FIDUPREVISORA SA 57833-PTSP-094-2018 66.000.000,00$             80 Fceha de terminación 13/06/2019

FIDUPREVISORA SA 5 566.000.000,00$           623 Fceha de terminación 12/08/2021

El PROPONENTE deberá manifestar que conoce y acepta las especificaciones técnicas contenidas en el ANEXO TÉCNICO, certificando su ofrecimiento mediante el 

diligenciamiento del “Anexo 13 – ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL ANEXO TÉCNICO” suscrito por el Representante Legal. 
N/A N/A N/A N/A N/A

N/A N/A N/A N/A N/A
Coordinador General

N/A N/A N/A N/A N/A
Coordinador Logístico

N/A N/A N/A N/A N/A
Gestor Logístico 1

N/A N/A N/A N/A N/A
Gestor Logístico 2

Claudia Patricia Reyes Ramírez

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva Fondo Colombia en Paz
 Evaluador Técnico

Bogotá D.C., 16 de mayo de 2022

Equipo de trabajo

Anexo 17

El PROPONENTE deberá garantizar que cuenta con el siguiente equipo de trabajo para la adecuada ejecución del contrato, con el fin de asegurar el cumplimiento de las actividades 

conforme las necesidades de la Dirección Ejecutiva

De acuerdo con las condiciones establecidas en el Análisis Preliminar de la convocatoria abierta 023 de 2022, el proponente es RECHAZADO conforme a la evaluación técnica, toda vez que incurre en la causal de rechazo N° 12, capitulo VI: "Cuando la propuesta económica presentada sea artificialmente baja y no se sustenten las razones del proponente que permitan presentar la oferta en 

esas condiciones" y t eniendo en cuenta las siguientes consideraciones:

Frente a la respuesta brindada por el oferente respecto a los precios artificialmente bajos, el Comité Técnico Evaluador no acogió la justificación considerando que se pone en riesgo la ejecución y factibilidad del contrato, por cuanto dada la operación, el oferente podria verse incurso en un desequilibrio económico y poner en riesgo la sostenibilidad operativa logística, situación que incurriría 

en el incumplimiento del funcionamiernto del FCP. 

Ahora bien, con relación a la nota  "El cual debe ser igual o mayor a 0.01%" establecida en el análisis preliminar y en el anexo, es importante indicar que la misma se referenció para efectos de aplicación de la fórmula del factor de ponderación (porcentaje de intermediación), en consideración a que si la variable fuese "0" (Cero) el resultado sería  indeterminado o nulo.

RECHAZADO

Acreditación Cumplimiento ANEXO 

TÉCNICO

Anexo 13

Acreditación sobre el Certificado de 

Registro Nacional de Turismo 

Vigente

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, el oferente deberá aportar con su propuesta, el certificado del Registro Nacional de Turismo vigente. Si la propuesta es 

presentada por un Consorcio o Unión Temporal, todos los integrantes de la figura asociativa estarán obligados a acreditar el requisito aquí

establecido

N/A N/A N/A N/A N/A

900351273-4

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Anexo 
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Experiencia acreditada del 

PROPONENTE

Anexo 12

El PROPONENTE deberá diligenciar el “Anexo 12 – Experiencia Acreditada del PROPONENTE”, certificando como mínimo dos (2) y máximo cinco (5) contratos y/o convenios ejecutados, terminados 

y/o liquidados con entidades públicas y/o privadas dentro de los últimos 5 años, de objeto igual o similar al de la presente convocatoria contados antes de la fecha de cierre del presente proceso.  Las 

certificaciones deberán ser expedidas por la dependencia o funcionario competente de cada una

de las entidades públicas y/o privadas, con la totalidad de la información que se relaciona en el análisis preliminar de dicha convocatoria.

ASESORIAS Y COMUNICACIONES ATHENAS

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ									

Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación, y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

$ 350.000.000



Objeto: 

PRESUPUESTO OFICIAL SMMLV 350

Nombre del proponente 

Nit 

Ítem 
Descripción Contratante No. Contrato VALOR Folio 

UVT  AÑO FINALIZACIÓN DE 

CTTO
OBSERVACIONES

CONCLUSIÓN 

CONSOLIDADA 

AGENCIA NACIONAL DE MINERIA ANM – 408 de 2020 $ 3.212.927.583 3536 Fceha de terminación 31/12/2021

LA UNIDAD PARA LA ATENCIÓN Y REPARACIÓN 

INTEGRAL A LAS VICTIMAS
1134 DE 2019 $ 39.093.325.886 21515 Union temporal, participación 50% de Pubblica

FONDO NACIONAL DEL AHORRO 59 DE 2018 $ 6.000.000.000 7245 Fceha de terminación 15/09/2019

LA UNIDAD PARA LA ATENCIÓN Y REPARACIÓN 

INTEGRAL A LAS VICTIMAS
1440 DE 2017 $ 3.702.497.135 4471 Fceha de terminación 19/08/2019

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR 1373 DE 2018 $ 3.450.000.000 4166 Fceha de terminación 03/07/2019

El PROPONENTE deberá manifestar que conoce y acepta las especificaciones técnicas contenidas en el ANEXO TÉCNICO, certificando su ofrecimiento mediante el 

diligenciamiento del “Anexo 13 – ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DEL ANEXO TÉCNICO” suscrito por el Representante Legal. 
N/A N/A N/A N/A N/A

N/A N/A N/A N/A N/A
Coordinador General

N/A N/A N/A N/A N/A
Coordinador Logístico

N/A N/A N/A N/A N/A
Gestor Logístico 1

N/A N/A N/A N/A N/A
Gestor Logístico 2

Claudia Patricia Reyes Ramírez

Profesional Administrativo

Dirección Ejecutiva Fondo Colombia en Paz
 Evaluador Técnico

PUBBLICA SAS

Proceso de Selección CONVOCATORIA ABIERTA No. 023 de 2022

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ									

Contratar la prestación de servicios de un operador logístico para la organización, coordinación y desarrollo de reuniones, capacitaciones, eventos y demás actividades estratégicas que requiera la Dirección Ejecutiva del FCP a nivel nacional.

$ 350.000.000

800.064.773-1

CONDICIONES REQUISITOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO

La presente evaluación de carácter técnico se realizan de acuerdo a las condiciones establecidas en el documento ANÁLISIS PRELIMINAR CONDICIONES CONTRACTUALES

Anexo 

Acreditación sobre el Certificado 

de Registro Nacional de Turismo 

Vigente

En cumplimiento de lo establecido en el Decreto 1074 de 2015, el oferente deberá aportar con su propuesta, el certificado del Registro Nacional de Turismo vigente. Si la propuesta es 

presentada por un Consorcio o Unión Temporal, todos los integrantes de la figura asociativa estarán obligados a acreditar el requisito aquí

establecido

N/A N/A N/A N/A N/A

Bogotá D.C., 16 de mayo de 2022
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Experiencia acreditada del 

PROPONENTE

Anexo 12

El PROPONENTE deberá diligenciar el “Anexo 12 – Experiencia Acreditada del PROPONENTE”, certificando como mínimo dos (2) y máximo cinco (5) contratos y/o convenios 

ejecutados, terminados y/o liquidados con entidades públicas y/o privadas dentro de los últimos 5 años, de objeto igual o similar al de la presente convocatoria contados antes de la 

fecha de cierre del presente proceso.  Las certificaciones deberán ser expedidas por la dependencia o funcionario competente de cada una

de las entidades públicas y/o privadas, con la totalidad de la información que se relaciona en el análisis preliminar de dicha convocatoria.

Equipo de trabajo
El PROPONENTE deberá garantizar que cuenta con el siguiente equipo de trabajo para la adecuada ejecución del contrato, con el fin de asegurar el cumplimiento de las actividades 

conforme las necesidades de la Dirección Ejecutiva

Acreditación Cumplimiento ANEXO 

TÉCNICO

Anexo 13

De acuerdo con las condiciones establecidas en el Análisis Preliminar de la convocatoria abierta 023 de 2022, el proponente es RECHAZADO conforme a la evaluación técnica, toda vez que incurre en la causal de rechazo N° 12, capitulo VI: "Cuando la propuesta económica presentada sea artificialmente baja y no se sustenten las razones del proponente que permitan presentar la oferta en 

esas condiciones" y t eniendo en cuenta las siguientes consideraciones:

Frente a la respuesta brindada por el oferente respecto a los precios artificialmente bajos, el Comité Técnico Evaluador no acogió la justificación considerando que se pone en riesgo la ejecución y factibilidad del contrato, por cuanto dada la operación, el oferente podria verse incurso en un desequilibrio económico y poner en riesgo la sostenibilidad operativa logística, situación que 

incurriría en el incumplimiento del funcionamiernto del FCP. 

Ahora bien, con relación a la nota  "El cual debe ser igual o mayor a 0.01%" establecida en el análisis preliminar y en el anexo, es importante indicar que la misma se referenció para efectos de aplicación de la fórmula del factor de ponderación (porcentaje de intermediación), en consideración a que si la variable fuese "0" (Cero) el resultado sería  indeterminado o nulo.

RECHAZADO


